
 

Přílohy 

Příloha č. 1: Seznam otázek na rozhovor 

• Warm up 

Mohl/a bys mi představit tvoji rodinu a popsat, jak a kdy jste přistěhovali do ČR?  

• Dětství respondenta 

Když si vzpomeneš na své dětství, jaké tři věci se ti vybaví? (pak se zeptat, proč zrovna 

tyhle) 

V kolika letech jsi šel/šla do školky? Jak jsi zvládl/a přechod do školky?  

Vyprávěj mi o tom, jak vypadalo tvoje dětství, když jsi chodil/a do školky (v předškolním 

věku). Popiš mi svůj běžný den ve školce.  

V kolika letech jsi pak přestoupil/a do školy? Jak jsi zvládl/a přechod do školy? 

Vyprávěj mi o tom, jak vypadalo tvoje dětství, když jsi chodil/a do školy. Popiš mi svůj 

běžný den ve škole.  

• Respondent a vztahy s ostatními ve školce/škole 

Rozuměl/a sis se svými vrstevníky ve školce? (S jakými vrstevníky ses v předškolním 

věku stýkal/a?) 

Pokud ne, kvůli čemu sis s nimi nerozuměl/a? 

Změnilo se něco s příchodem do školy? 

Jak ses choval/a k učitelům? (Chovali se tví vrstevníci stejně jako ty?) 

• Zájem rodičů o školu 

Co pro tvoje rodiče znamenala tvoje škola? 

Zamysli se nad tím, jak moc rodiče řešili tvůj školní prospěch? Tvoje chování ve škole?  

Popiš mi, jak se angažovali tvoji rodiče na životě školy (na třídní schůzky, vztah s tvými 

učiteli, mimoškolní akce,….) 

• Mimoškolní aktivity 

Jaké jsi měl/a v dětství mimoškolní aktivity? 

Jaký byl a je postoj tvých rodičů k tvým mimoškolním aktivitám? 

• Vnímání rodičů 

Jak bys popsal/a své rodiče třemi slovy? (pak se zeptat, proč zrovna takhle) 

Jak vnímáš svoji matku? Jak svého otce? 

• Věnování se rodině 



  

2 

 

Jak Vaše rodina tráví dohromady svůj volný čas (např. scházíte se pravidelně při večeři, 

slavíte spolu nějaké svátky, apod.)? 

Jak se stýkáte s širší rodinou (např. jste v kontaktu se svými prarodiči)? 

• Komunita 

Co pro tebe představuje vietnamská komunita? 

Cítíš se v ní komfortně? 

• Respekt k autoritám 

Jaký máš se svými rodiči vztah? Spíše kamarádský nebo jako rodič-dítě? 

Vzpomínáš si na nějaký konflikt s rodiči? (Kvůli čemu jsou vaše konflikty? Jak tyto 

konflikty řešíte?) 

Co si myslíš o konfliktech s rodiči? 

Odmlouvala jsi někdy svým rodičům? Proč ano/ne? 

Jak moc je pro tvoje rodiče důležitý, abys respektoval/a ostatní – starší? 

Myslíš si, že jsou tvoji rodiče přísní? V čem konkrétně? 

• Pomáhání rodičům  

Jak pomáháš svým rodičům? (domácnost, práce…) 

Jaký je tvůj názor na mezigenerační pomoc? (např. podpora rodičů i ve stáří)  

• Znaky výchovy z Vietnamu/ z ČR 

Jak umíš česky a jak vietnamsky? Jak mluvíte doma? (Pokud mluvíš česky, vadí jim to?) 

Jak podle tebe vypadá česká výchova?  

Myslíš si, že tvoji rodiče přijali některé aspekty z české výchovy? Jaké? 

Myslíš si, že jsou tví rodiče mírnější než jiní vietnamští rodiče tvých 

kamarádů/vrstevníků? Proč ano/proč ne? 

Zamysli se nad tím, v čem vidíš největší rozdíl ve výchově vietnamských rodičů a českých 

rodičů (ostatních rodičů)? 

• Děti-české babičky 

Měl/a jsi českou chůvu/babičku?  

Jakou roli hrála ve tvé výchově?   

Jak hodnotíš výchovu tvé české babičky? 

Co pro tebe dnes tato babička, chůva znamená, stýkáte se? 

• Otevřenost/komunikace ve výchově 

Jak spolu v rodině komunikujete? (Komunikujete spolu otevřeně? Dokážeš se se svými 

rodiči bavit o čemkoliv?) 

O čem se bavíš s matkou a o čem s tátou? 



  

3 

 

Do jaké míry dokážeš rodičům říct svůj vlastní názor? (Je to problém, když např.  víš, že 

tvůj názor je odlišný od jejich názoru?) 

Do jaké míry jsou tví rodiče otevření ke tvým názorům?  

Do jaké míry dokáží tvoji rodiče někdy uznat, že máš pravdu? 

Do jaké míry ti dávají rodiče prostor k tomu, aby ses sama svobodně rozhodoval/a? V 

čem ti ten prostor dali/ nedali?  

Do jaké míry tolerují rodiče tvá rozhodnutí? 

Změnila se výchova tvých rodičů (jakkoliv) v průběhu let? 

(Jak si myslíš, že by odpovídali rodiče?) 

• Budoucnost 

Jak bys své děti vychovával/a ty sama?  

Do jaké míry chceš vychovávat své děti stejně jako tví rodiče? 

Jmenuj konkrétní příklady toho, co bys dělal/a stejně a co bys nechal/a? 

Co bys naopak konkrétně změnil/a na výchově svých rodičů? 

Dokážeš mi stručně shrnout tvůj názor na výchovu tvých rodičů? 

• Závěr 

Je něco, co je podle tebe důležité, ale nezmínili jsme to?  

• Základní informace o respondentovi (pokud nezaznělo):  

Věk 

Studium/práce 

Povolání rodičů 

Vzdělání rodičů 

Velikost a členové rodiny 



  

4 

 

Příloha č. 2: Informovaný souhlas 

Výzkum „Kulturní a sociální specifika výchovy ve vietnamských rodinách v ČR 

v kontextu integračního modelu cizinců“: Informovaný souhlas 

Rozhovor je anonymní, což znamená, že nikde nebude uvedeno mé jméno. Moje účast na 

rozhovoru je zcela dobrovolná a kdykoli během rozhovoru můžu odmítnout odpovědět 

na otázky, na které nechci odpovědět. Mám také právo rozhovor kdykoli ukončit. Jsem si 

vědom/a toho, že rozhovor bude zaznamenáván na diktafon a přepsán do písemné formy. 

Přepis rozhovoru bude důvěrný a ve výzkumu „Kulturní a sociální specifika výchovy ve 

vietnamských rodinách v ČR v kontextu integračního modelu cizinců“, ani v případných 

dalších výstupech z tohoto výzkumu, nebudou uvedeny údaje, podle kterých by bylo 

možné mě identifikovat.   

Souhlasím s účastí ve výzkumu a provedením rozhovoru.  ano  ne 

Přeji si být informována o výsledcích výzkumu.   ano  ne 

  

Podpis: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

Po skončení rozhovoru jsem se rozhodl/a, že si nepřeji, aby byly pro účely výzkumu 

použity následující pasáže: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Zároveň jsem si vědom/a toho, že pokud v budoucnu změním svůj názor a nebudu si přát 

využití některých pasáží formou přímé citace, mohu se obrátit na tazatelku Quynh Nhi 

Nguyenovou, která se zavazuje mé přání respektovat.  ano  ne 

 

Podpis: . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 


